A empresa autuada, por sua parte,  apresentou nova manifestação (fl. 1.267,) alegando os mesmos 
fatos descritos na defesa. 

Tendo o autuante se aposentado,  o PAF  “foi encaminhado ao Auditor que este instrumento sub-
screve”,  que refez os trabalhos de fiscalização,  tendo chegado ao resultado de R$ 15.770,44  (quinze 
mil, setecentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos). 

Após manifestação, em que foram ratificadas todas as alegações defensivas, acima relatadas, o 
sobredito auditor presta nova informação, na qual pontua que, em atenção ao despacho de fl. 2.161, 
e após análisar os autos, elaborou nova revisão e efetuou ajustes, considerando a documentação 
apresentada pelo contribuinte. 

Revisa a exigência para a cifra de R$ 10.417,96 (dez mil, quatrocentos e dezessete reais e noventa e 
seis centavos). 

Na manifestação de fls. 2.180 a 2.184, o autuado registra a sua total insatisfação com a Fiscalização, 
que desde o início adotou um critério totalmente equivocado, de considerar o imposto devido na 
data da emissão das notas fiscais nos seus diversos estados, quando o regulamento do ICMS/BA, no